
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33058 23Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2016

7000740/1 Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra 2015/2016 01/02/2016 a 

01/03/2016 DAFIN

5594502/1 Paulo Gaby de 
Almeida 2014/2015 01/02/2016 a 

01/03/2016 CHR-MAB

55589411/1 Roberto Pinheiro 
Silva 2013/2014 01/02/2016 a 

01/03/2016 GETRA

55589411/1 Roberto Pinheiro 
Silva 2013/2014 01/02/2016 a 

01/03/2016 GETRA

5144531/3 Rosana do Socorro 
de Oliveira Cabral 2014/2015 01/02/2016 a 

01/03/2016 CHR-CAS

7000715/1
Rosana Flaviana 
Lopes Rodrigues 

Mendes
2014/2015 01/02/2016 a 

01/03/2016 GEDIH

2019531/1 Rosana Santos 
Brandão 2013/2014 01/02/2016 a 

01/03/2016 CAFIN

57204740/3 Vanessa Lopes 
da Silva 2014/2015 01/02/2016 a 

01/03/2016 GERAC

                    
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 27 de  janeiro de 2016.  

Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício

Protocolo 921483

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 21, DE 27 DE JANEIRO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DR. PEDRO PAULO COELHO ASSIS, 
matrícula                                                                    54186977/ 
3, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 003/2016 - Inexigibilidade de Licitação nº. 003/2016
CONTRATADO: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 
DO SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
EM 35 (TRINTA E CINCO) MÁQUINAS DE HEMODIÁLISE, DO 
TIPO RIM ARTIFICIAL, MARCA NIPRO, MODELO DIAMAX, QUE 
ENCONTRAM-SE EM USO NO CHML DA FHCGV E EM 02 (DUAS) 
MÁQUINAS DE HEMODIÁLISE, DO TIPO RIM ARTIFICIAL, MARCA 
NIPRO, MODELO DIAMAX, QUE ENCONTRAM-SE NO STRS DA 
FHCGV

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE  - FHCGV
Protocolo 921462

PORTARIA Nº 20, de 27 de JANEIRO de 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE nº 32.807 de 30.01.2012.
� Considerando o que dispõe o artigo 208, parágrafo 
único, da Lei 5.810/94;
� Considerando ainda o requerido na C.I. nº 09/2016 
de 25.01.2016, da Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instituído pela PORTARIA Nº 514 de 
de 09 de agosto de 2013, da Diretora Presidente da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, publicada 
no DOE/PA nº 32.473 de 04 de setembro de 2013, prorrogada 

através de PORTARIA Nº 642 de 31 de outubro de 2013, 
publicada no DOE/PA nº 32.514 de 04 de novembro de 2013.
RESOLVE:
� I - Prorrogar por 60 (Sessenta) dias, a contar do dia 
26.01.2016, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada pela PORTARIA 
Nº 11, de 14.01.2015, publicada no DOE/PA nº 32.809, de 
16.01.2015;
� II - Substituir o membro da Comissão, Adriele Juliana 
Duarte de Medeiros de Souza, matrícula nº 54190931/1, 
ocupante do cargo de aux. de serviços gerais, pelo servidor João 
Brasil Lopes Wanzeler Junior, matrícula nº 5828023/2, ocupante 
do cargo de aux. administrativo.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 921477

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 008/2016
Nome: ANDRE LUIZ DOS SANTOS LOPES
Matrícula: 5894636/ 2
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 18.01.2016  a 27.01.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 921410

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/01/2016
Valor: 31.302,15
Classifi cação do Objeto: Outros      
Justifi cativa: Realizar a supressão do quantitativo dos itens 
correspondentes a aproximadamente a 24,99% sobre o valor 
atualizado do contrato.
Contrato: 103
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de trabalho - 648338; Natureza de Despesa - 339030; 
Fonte de Recurso - 0269; Origem - Estadual.
Contratado: A A DESOUZA COMÉRCIO DE MALHAS-ME
Endereço: Tv. Tupinambás n° 1258, bairro Jurunas
CEP: 66.033-810
Telefone: (91) 3237-3139
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO  RIBEIRO  CA BEÇ A

Protocolo 918569

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 18/2016
Objeto: Aquisição de Fórmulas Infantis, para uso de lactentes 
e crianças internadas nesta instituição, a fi m de atender as 
necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data de Abertura: 23/02/2016
Hora de Abertura: 08:00hrs, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 921354

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 19/2016
Objeto: Aquisição de placa adesiva descartável para uso 
adulto e placa adesiva descartável para uso infantil, materiais 
destinados ao monitoramento dos pacientes submetidos a 
intervenções cirúrgicas, no cento cirúrgico da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a fi m de atender 
as necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 24/02/2016
Hora de Abertura: 08:00hrs, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 921366

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 15, DE 25 DE JANEIRO DE 2016.*
A Presidente em exercício, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela portaria n° 625, de 09 de Dezembro de 2015, 
publicada no DOE n° 32.029 de 11/12/2015.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo, suprimento de fundos no valor 
de R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS), para pagamento de despesas 
miúdas durante o mês de DEZEMBRO/2015, que não podem 
subordinar-se ao processo normal de aplicação da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 
15 (QUINZE) dias, contados da data do recebimento, para 
encaminhamento de prestação de contas, sendo que após esse 
período estará a servidora impedida de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a tomada de conta especial.
NOME: ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 5360854/2
CPF: 394.650.202-49
333903096 - MATERIAL DE CONSUMO ...................................
..................R$ 5.200,00
333903996 - SERVIÇO DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
...............R$      800,00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.057, 
de 27/01/2016

Protocolo 921412

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 002/2016-HRAS/SESPA.
PROCESSO: 2015/479033 e 2015/489509- Adesão à Ata 
de Registro de Preços nº 003/2015/SEAD/PA.
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA 


